
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

PORTARIA 004/2019

O Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm), nomeado pela Portaria
Nº 505/2017, de 04 de agosto de 2017, publicado no DOU nº 150, seção 2, p.32, dia 07 de agosto de
2017, no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia,  em seu  Campus
Sosígenes Costa, e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os Artigos 2º, 9º e 10º da Resolução No 17/2016 da UFSB, que dispõe sobre os
Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias; e, na Resolução No 31/2015, alterada
pela  Resolução  24/2016,  que  estabelecem as  diretrizes  para  lotação  de  docentes  nas  Unidades
Universitárias da Universidade Federal do Sul da Bahia,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Colegiado do curso de Ciências Biológicas do Centro de Formação
em Ciências Ambientais (CFCAm) da Universidade Federal do Sul da Bahia segundo blocos de
eixos temáticos conforme segue:

Componentes Filosóficos e Sociais: Prof. Elfany Reis do Nascimento Lopes (Titular), Profa. Lenir
Silva Abreu (Suplente).

Ecologia:  Profa.  Fabiana  Cézar  Félix  Hackradt  (Titular),  Prof.  Igor  Emiliano  Gomes  Pinheiro
(Suplente).

Ciências  da Natureza:  Profa.  Olívia  Maria  Pereira  Duarte  (Titular),  Prof.  Leonardo Evangelista
Moraes (Suplente).

Ciências Exatas e da Terra: prof. Gleidson Vieira Marques (Titular), Prof. Fabrício Berton Zanchi
(Suplente).

Biologia  Vegetal:  Profa.  Cristiana  Barros  Nascimento  Costa  (Titular),  Prof.  Jaílson  Santos  de
Novais (Suplente).

Biologia Animal: Prof. Felipe Micali Nuvoloni (Titular), Prof. Luiz Norberto Weber (Suplente)

Atuação em Saúde: Prof. Rodrigo Antônio Ceschini Sussmann (Titular), Profa. Florisvalda da Silva
Santos (Suplente).

Atuação em Biodiversidade: Prof. Jorge Antonio Silva Costa (Titular); Prof. Nadson Ressyé Simões
da Silva (Suplente).

Atuação em Biotecnologia: Prof. Thiago Mafra Batista (Titular); Prof. Orlando Ernesto Jorquera
Cortes (Suplente).

Representantes  Discentes:  Rodrigo  Guimarães  de  Deus  (Titular),  e  Ágatha  Carvalho  Pinto
(Suplente), Tainá Jardim Antunes (Titular) e Agna Souza Silveira (Suplente).

Representante dos TAEs: Dalliane Oliveira Soares (Titular) e Luan da Costa Ramos (Suplente).

Centro de Formação em Ciências Ambientais: Campus Sosígenes Costa
Rodovia Joel Mares - Porto Seguro – Eunápolis-BA, BR-367 – km 10 – CEP 45810-000

Fone: 73 32888400
www.ufsb.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Art. 2º - Registre-se e publique-se com efeito retroativo a 01/04/2019

Art.  3º Esta  Portaria  entre  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  ficando  revogados  quaisquer
dispositivos em contrário.

Porto Seguro, 15 de Junlo de 2019 

Dr. Carlos Werner Hackradt
Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais

Matrícula SIAPE 1148721

Centro de Formação em Ciências Ambientais: Campus Sosígenes Costa
Rodovia Joel Mares - Porto Seguro – Eunápolis-BA, BR-367 – km 10 – CEP 45810-000

Fone: 73 32888400
www.ufsb.edu.br


